П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Агинское 18 декабря 2019 года

Агинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Жапова Т.С., 

при секретаре Аюшиевой Б.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Агинского района Батомункуева Ж.Ж.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Палаты адвокатов Забайкальского края Эрдынеевой В.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

адрес>, 

не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ директора Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Новоорловский Дом детского творчества» (МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества») Свидетель №1 была назначена на должность бухгалтера МОУ ДОД «Новоорловский Дом детского творчества», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с которой был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ и договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной директором МОУ ДОД Свидетель №1 на бухгалтера Высоких были возложены в числе прочих следующие должностные обязанности: 3.1. Анализирует: состояние материальной базы ДДТ, эффективность и правильность расходования денежных средств, материальных средств. 3.2. Прогнозирует: тенденции изменения ситуации в финансовой политике для внесения предложений по корректировке финансовой стратегии ДДТ; последствия запланированной работы по совершенствованию и развитию материально-технической базы ДДТ. 3.3. Планирует: разработку необходимой финансово-хозяйственной документации; мероприятия по проведению ежегодной инвентаризации материальных средств; с участием заместителей директора по административно-хозяйственной работы своевременное и качественное проведение списания износившихся и морально устаревших материальных ценностей в учебных кабинетах, мастерских, актовом зале, а также в подсобных помещениях; проведение инструктажа материально-ответственных лиц по вопросам учета сохранности ценностей, находящихся на их ответственном хранении; выполняет работу по различным участкам бухгалтерского учета; участвует в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовых дисциплин и рационального использования ресурсов; участвует в проведении экономического анализа хозяйственной деятельности учреждения по данным бухгалтерского учета и отчетности, в разработке и внедрении прогрессивных норм и методов бухгалтерского учета на основе применении вычислительной техники; подготавливает данные по соответствующим участкам учета для составления отчетности, следит за сохранностью бухгалтерских документов, оформляет их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив. 3.4. Координирует: разработку необходимой финансово-хозяйственной документации материально-ответственных лиц; работу сотрудников ДДТ по вопросам материально-хозяйственной деятельности. 3.5. Контролирует: рациональное расходование материальных средств; своевременность и правильность составления отчетной документации по материально-хозяйственной деятельности ДДТ; движение имущества; осуществляет прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам учета; отражает в бухгалтерском учете операции, связанные с движением денежных средств и товарно-материальных ценностей; производит начисление и перечисление платежей в государственный бюджет, взносов на государственное социальное страхование, налогов и других выплат и платежей. 3.6. Корректирует: договора по материально-хозяйственной деятельности ДДТ в соответствии с изменяющимся законодательством. 3.7. Разрабатывает нормативные требования по ведению бухгалтерского учета и материально-хозяйственной документации. 3.8. Обеспечивает: соответствие осуществляемых материально-хозяйственных операций законодательству Российской Федерации; своевременное и правильное оформление бухгалтерской документации; своевременное предоставление необходимой отчетной документации в вышестоящие и контролирующие организации. Также ФИО1 имела право в пределах своей компетенции: 4.1. Давать обязательные распоряжения по оформлению бухгалтерской документации и представлению ее в бухгалтерию всем материально-ответственным сотрудникам ДДТ. 4.2. Представлять к дисциплинарной ответственности директору ДДТ материально-ответственных лиц, нарушающих или не выполняющих в срок требования по оформлению бухгалтерской документации и представлению ее в бухгалтерию. 4.3. Принимать участие: в ведении переговоров с партнерами ДДТ по материально-техническому оснащению; в разработке любых управленческих решений по материально-хозяйственным вопросам; в разработке стратегии развития ДДТ. 4.4. Устанавливать от имени ДДТ деловые контакты с лицами и организациями, могущими способствовать совершенствованию материально-технического оснащения ДДТ. 4.5. Вносить предложения по совершенствованию работы бухгалтерии. 4.6. Повышать свою квалификацию.

ФИО1 в силу занимаемой должности, с использованием своего служебного положения, выполняя административно-хозяйственные функции в МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества», согласно должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, обладая правом распоряжения бюджетными денежными средствами, поступающими на счет МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества», и обязанностью его эффективного и целевого использования, по распоряжению фондом заработной платы, в нарушение п. 6.3.8 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и п. 3.1, 3.5, 3.8 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, совершила хищение в виде присвоения вверенных ей на законном основании денежных средств, принадлежащих МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества», в сумме 297 461 рублей 27 копеек в период времени с ноября 2009 года по январь 2011 года, при следующих обстоятельствах: 

Так, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в течении рабочего времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь на рабочем месте в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои обязанности бухгалтера МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества», имея реальную возможность распоряжаться бюджетными денежными средствами, поступающими на счет образовательного учреждения, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» и желая их наступления, путем внесения недостоверных сведений в платежную ведомость по выдаче заработной платы работникам образовательного учреждения из кассы образовательного учреждения присвоила денежные средства в сумме 28 463 рубля 75 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по приходному кассовому ордеру № получила с кассы РКЦ Агинское денежные средства в сумме 142 739 рублей 87 копеек для выдачи заработной платы работникам образовательного учреждения за ноябрь 2009 года. Далее в тот же день, ФИО1 была выдана заработная плата работникам образовательного учреждения за ноябрь 2009 года в сумме 114 276 рублей 12 копеек, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при этом образовался излишек денежных средств в сумме 28 463 рубля 75 копеек, на которые у ФИО1 возник преступный умысел на присвоение. Далее, в тот же день, находясь у себя на рабочем месте, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, из корыстных побуждений, путем внесения заведомо ложной записи в платежной ведомости № за ноябрь 2009 года указала не достоверную итоговую сумму 142 739 рублей 87 копеек, хотя фактически выдала работникам образовательного учреждения денежные средства на общую сумму 114 276 рублей 12 копеек, тем самым разницу в сумме 28 463 рубля 75 копеек присвоила. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме этого, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в течении рабочего времени с 09 до 18 часов, находясь на рабочем месте в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои обязанности бухгалтера МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества», имея реальную возможность распоряжаться бюджетными денежными средствами, поступающими на счет образовательного учреждения, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» и желая их наступления, путем внесения недостоверных сведений в платежную ведомость по выдаче заработной платы работникам образовательного учреждения из кассы образовательного учреждения присвоила денежные средства в сумме 37 805 рублей 71 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по приходному кассовому ордеру № получила с кассы РКЦ Агинское денежные средства в сумме 141 076 рублей 50 копеек для выдачи заработной платы работникам образовательного учреждения за декабрь 2009 года. Далее в тот же день, ФИО1 была выдана заработная плата работникам образовательного учреждения за ноябрь 2009 года в сумме 102 676 рублей 49 копеек и произведена выплата профсоюзных взносов в сумме 594 рубля 30 копеек, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при этом образовался излишек денежных средств в сумме 37 805 рублей 71 копеек, на которые у ФИО1 возник преступный умысел на присвоение. Далее, в тот же день, находясь у себя на рабочем мете, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, из корыстных побуждений, путем внесения заведомо ложной записи в платежной ведомости № за декабрь 2009 года указала не достоверную итоговую сумму 140 482 рубля 20 копеек, хотя фактически выдала работникам образовательного учреждения денежные средства на общую сумму 103 270 рублей 79 копеек, тем самым разницу в сумме 37 805 рублей 71 копеек присвоила. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме этого, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в течении рабочего времени с 09 до 18 часов, находясь на рабочем месте в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои обязанности бухгалтера МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества», имея реальную возможность распоряжаться бюджетными денежными средствами, поступающими на счет образовательного учреждения, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» и желая их наступления, путем внесения недостоверных сведений в платежную ведомость по выдаче заработной платы работникам образовательного учреждения из кассы образовательного учреждения присвоила денежные средства в сумме 25 807 рублей 60 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по приходному кассовому ордеру № получила с кассы РКЦ Агинское денежные средства в сумме 98 965 рублей 00 копеек для выдачи заработной платы работникам образовательного учреждения за февраль 2010 года. Далее в тот же день, ФИО1 была выдана заработная плата работникам образовательного учреждения за февраль 2010 года в сумме 73 157 рублей 40 копеек, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при этом образовался излишек денежных средств в сумме 25 807 рублей 60 копеек, на которые у ФИО1 возник преступный умысел на присвоение. Далее, в тот же день, находясь у себя на рабочем месте, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, из корыстных побуждений, путем внесения заведомо ложной записи в платежной ведомости № за февраль 2010 года указала не достоверную итоговую сумму 98 695 рублей 00 копеек, хотя фактически выдала работникам образовательного учреждения денежные средства на общую сумму 73 157 рублей 40 копеек, тем самым разницу в сумме 25 807 рублей 60 копеек присвоила. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме этого, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в течении рабочего времени с 09 до 18 часов, находясь на рабочем месте в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои обязанности бухгалтера МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества», имея реальную возможность распоряжаться бюджетными денежными средствами, поступающими на счет образовательного учреждения, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» и желая их наступления, путем внесения недостоверных сведений в платежную ведомость по выдаче заработной платы работникам образовательного учреждения из кассы образовательного учреждения присвоила денежные средства в сумме 9 803 рубля 06 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по приходному кассовому ордеру № получила с кассы РКЦ Агинское денежные средства в сумме 76 092 рубля 00 копеек для выдачи заработной платы работникам образовательного учреждения за вторую половину марта 2010 года. Далее в тот же день, ФИО1 была выдана заработная плата работникам образовательного учреждения за вторую половину марта 2010 года в сумме 66 288 рублей 94 копеек, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при этом образовался излишек денежных средств в сумме 9 803 рубля 06 копеек, на которые у ФИО1 возник преступный умысел на присвоение. Далее, в тот же день, находясь у себя на рабочем месте, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, из корыстных побуждений, путем внесения заведомо ложной записи, в платежной ведомости № за март 2010 года указала не достоверную итоговую сумму 76 092 рубля 00 копеек, хотя фактически выдала работникам образовательного учреждения денежные средства на общую сумму 66288 рублей 94 копеек, тем самым разницу в сумме 9 803 рубля 06 копеек присвоила. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме этого, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в течении рабочего времени с 09 до 18 часов, находясь на рабочем месте в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои обязанности бухгалтера МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества», имея реальную возможность распоряжаться бюджетными денежными средствами, поступающими на счет образовательного учреждения, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» и желая их наступления, путем внесения недостоверных сведений в платежную ведомость по выдаче заработной платы работникам образовательного учреждения из кассы образовательного учреждения присвоила денежные средства в сумме 24 000 рублей 00 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по приходному кассовому ордеру № получила с кассы РКЦ Агинское денежные средства в сумме 117 400 рублей 00 копеек для выдачи заработной платы работникам образовательного учреждения за первую половину апреля 2010 года. Далее в тот же день, ФИО1 была выдана заработная плата работникам образовательного учреждения за первую половину апреля 2010 года в сумме 93 400 рублей 00 копеек, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при этом образовался излишек денежных средств в сумме 24 000 рублей 00 копеек, на которые у ФИО1 возник преступный умысел на присвоение. Далее, в тот же день, находясь у себя на рабочем мете, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, из корыстных побуждений, путем внесения заведомо ложной записи, в платежной ведомости № за апрель 2010 года указала не достоверную итоговую сумму 117 400 рублей 00 копеек, хотя фактически выдала работникам образовательного учреждения денежные средства на общую сумму 93 400 рублей 00 копеек, тем самым разницу в сумме 24 000 рублей 00 копеек присвоила. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме этого, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в течении рабочего времени с 09 до 18 часов, находясь на рабочем месте в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои обязанности бухгалтера МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества», имея реальную возможность распоряжаться бюджетными денежными средствами, поступающими на счет образовательного учреждения, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» и желая их наступления, путем внесения недостоверных сведений в платежную ведомость по выдаче заработной платы работникам образовательного учреждения из кассы образовательного учреждения присвоила денежные средства в сумме 20 000 рублей 00 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по приходному кассовому ордеру № получила с кассы РКЦ Агинское денежные средства в сумме 85 598 рублей 95 копеек для выдачи заработной платы работникам образовательного учреждения за май 2010 года. Далее в тот же день, ФИО1 была выдана заработная плата работникам образовательного учреждения за май 2010 года в сумме 59 807 рублей 53 копеек, произведена выплата профсоюзных взносов в сумме 846 рублей 44 копеек и произведена выплата больничных листов, пособий в сумме 4 944 рубля 98 копеек согласно, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при этом образовался излишек денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек, на которые у ФИО1 возник преступный умысел на присвоение. Далее, в тот же день, находясь у себя на рабочем месте, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, из корыстных побуждений, путем внесения заведомо ложной записи в платежной ведомости № за май 2010 года указала не достоверную итоговую сумму 79 807 рублей 53 копеек, хотя фактически выдала работникам образовательного учреждения денежные средства на общую сумму 59 807 рублей 53 копеек, тем самым разницу в сумме 20 000 рублей 00 копеек присвоила. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме этого, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в течении рабочего времени с 09 до 18 часов, находясь на рабочем месте в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои обязанности бухгалтера МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества», имея реальную возможность распоряжаться бюджетными денежными средствами, поступающими на счет образовательного учреждения, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» и желая их наступления, путем внесения недостоверных сведений в платежную ведомость по выдаче заработной платы работникам образовательного учреждения из кассы образовательного учреждения присвоила денежные средства в сумме 61 845 рублей 81 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по приходному кассовому ордеру № получила с кассы РКЦ Агинское денежные средства в сумме 200 950 рублей 00 копеек для выплаты отпускных работникам образовательного учреждения за июнь 2010 года. Далее в тот же день, ФИО1 была выдана заработная плата работникам образовательного учреждения за июнь 2010 года в сумме 139 104 рубля 19 копеек, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при этом образовался излишек денежных средств в сумме 61 845 рублей 81 копеек, на которые у ФИО1 возник преступный умысел на присвоение. Далее, в тот же день, находясь у себя на рабочем месте, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, из корыстных побуждений, путем внесения заведомо ложной записи в платежной ведомости № за июнь 2010 года указала не достоверную итоговую сумму 200 950 рублей 00 копеек, хотя фактически выдала работникам образовательного учреждения денежные средства на общую сумму 139 104 рубля 19 копеек, в то время как согласно данной платежной ведомости выдано 200 950 рублей 00 копеек, тем самым разницу в сумме 61 845 рублей 81 копеек присвоила. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме этого, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в течении рабочего времени с 09 до 18 часов, находясь на рабочем месте в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои обязанности бухгалтера МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества», имея реальную возможность распоряжаться бюджетными денежными средствами, поступающими на счет образовательного учреждения, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» и желая их наступления, путем внесения недостоверных сведений в платежную ведомость по выдаче заработной платы работникам образовательного учреждения из кассы образовательного учреждения присвоила денежные средства в сумме 8 451 рубль 34 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по приходному кассовому ордеру № получила с кассы РКЦ Агинское денежные средства в сумме 95 364 рубля 34 копеек для выдачи заработной платы работникам образовательного учреждения за август 2010 года. Далее в тот же день, ФИО1 была выдана заработная плата работникам образовательного учреждения за август 2010 года в сумме 48 115 рублей 01 копеек, произведена выплата профсоюзных взносов в сумме 346 рублей 65 копеек, произведена выплата заработной платы в сумме 30 000 рублей 00 копеек и произведена выплата больничных листов, пособий в сумме 8 451 рубль 34 копеек, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при этом образовался излишек денежных средств в сумме 8 451 рубль 34 копеек, на которые у ФИО1 возник преступный умысел на присвоение. Далее в тот же день, находясь у себя на рабочем месте, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, из корыстных побуждений, путем внесения заведомо ложной записи в платежной ведомости № за август 2010 года указала не достоверную итоговую сумму 56 566 рублей 35 копеек, хотя фактически выдала работникам образовательного учреждения денежные средства на общую сумму 48 115 рублей 01 копеек, тем самым разницу в сумме 8 451 рубль 34 копеек присвоила. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме этого, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в течении рабочего времени с 09 до 18 часов, находясь на рабочем месте в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои обязанности бухгалтера МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества», имея реальную возможность распоряжаться бюджетными денежными средствами, поступающими на счет образовательного учреждения, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» и желая их наступления, путем внесения недостоверных сведений в платежную ведомость по выдаче заработной платы работникам образовательного учреждения из кассы образовательного учреждения присвоила денежные средства в сумме 20 335 рублей 37 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по приходному кассовому ордеру № получила с кассы РКЦ Агинское денежные средства в сумме 119 845 рублей 96 копеек для выдачи заработной платы работникам образовательного учреждения за вторую половину сентября 2010 года. Далее в тот же день, ФИО1 была выдана заработная плата работникам образовательного учреждения за сентябрь 2010 года в сумме 99 510 рублей 59 копеек, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при этом образовался излишек денежных средств в сумме 20 335 рублей 37 копеек, на которые у ФИО1 возник преступный умысел на присвоение. Далее в тот же день, находясь у себя на рабочем месте, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, из корыстных побуждений, путем внесения заведомо ложной записи в платежной ведомости № за сентябрь 2010 года указала не достоверную итоговую сумму 119 845 рублей 96 копеек, хотя фактически выдала работникам образовательного учреждения денежные средства на общую сумму 99 510 рублей 59 копеек, тем самым разницу в сумме 20 335 рублей 37 копеек присвоила. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме этого, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в течении рабочего времени с 09 до 18 часов, находясь на рабочем месте в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои обязанности бухгалтера МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества», имея реальную возможность распоряжаться бюджетными денежными средствами, поступающими на счет образовательного учреждения, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» и желая их наступления, путем внесения недостоверных сведений в платежную ведомость по выдаче заработной платы работникам образовательного учреждения из кассы образовательного учреждения присвоила денежные средства в сумме 6 000 рублей 00 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по приходному кассовому ордеру № получила с кассы РКЦ Агинское денежные средства в сумме 37 000 рублей 00 копеек для выдачи заработной платы работникам образовательного учреждения за первую половину октября 2010 года. Далее в тот же день, ФИО1 была выдана заработная плата работникам образовательного учреждения за первую половину октября 2010 года в сумме 31 000 рублей 00 копеек, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при этом образовался излишек денежных средств в сумме 6000 рублей 00 копеек, на которые у ФИО1 возник преступный умысел на присвоение. Далее в тот же день, находясь у себя на рабочем месте, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, из корыстных побуждений, путем внесения заведомо ложной записи в платежной ведомости № за октябрь 2010 года указала не достоверную итоговую сумму 37 000 рублей 00 копеек, хотя фактически выдала работникам образовательного учреждения денежные средства на общую сумму 31 000 рублей 00 копеек, тем самым разницу в сумме 6 000 рублей 00 копеек присвоила. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме этого, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в течении рабочего времени с 09 до 18 часов, находясь на рабочем месте в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои обязанности бухгалтера МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества», имея реальную возможность распоряжаться бюджетными денежными средствами, поступающими на счет образовательного учреждения, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» и желая их наступления, путем внесения недостоверных сведений в платежную ведомость по выдаче заработной платы работникам образовательного учреждения из кассы образовательного учреждения присвоила денежные средства в сумме 28 965 рублей 89 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по приходному кассовому ордеру № получила с кассы РКЦ Агинское денежные средства в сумме 117 024 рубля 98 копеек для выдачи заработной платы работникам образовательного учреждения за вторую половину октября 2010 года. Далее в тот же день, ФИО1 была выдана заработная плата работникам образовательного учреждения за вторую половину октября 2010 года в сумме 72 415 рублей 77 копеек, произведена выплата профсоюзных взносов в сумме 698 рублей 34 копеек, произведена выплата заработной платы работникам образовательного учреждения в сумме 10 000 рублей 00 копеек и произведена выплата больничных листов, пособий в сумме 4 944 рублей 98 копеек, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при этом образовался излишек денежных средств в сумме 28 965 рублей 89 копеек, на которые у ФИО1 возник преступный умысел на присвоение. Далее в тот же день, находясь у себя на рабочем месте, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, из корыстных побуждений, путем внесения заведомо ложной записи, в платежной ведомости № за октябрь 2010 года указала не достоверную итоговую сумму 101 381 рубль 66 копеек, хотя фактически выдала работникам образовательного учреждения денежные средства на общую сумму 72 415 рублей 77 копеек, тем самым разницу в сумме 28 965 рублей 89 копеек присвоила. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме этого, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в течении рабочего времени с 09 до 18 часов, находясь на рабочем месте в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои обязанности бухгалтера МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества», имея реальную возможность распоряжаться бюджетными денежными средствами, поступающими на счет образовательного учреждения, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» и желая их наступления, путем внесения недостоверных сведений в платежную ведомость по выдаче заработной платы работникам образовательного учреждения из кассы образовательного учреждения присвоила денежные средства в сумме 1 000 рублей 00 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по приходному кассовому ордеру № получила с кассы РКЦ Агинское денежные средства в сумме 73 657 рублей 00 копеек для выдачи заработной платы работникам образовательного учреждения за первую половину декабря 2010 года. Далее в тот же день, ФИО1 была выдана заработная плата работникам образовательного учреждения за первую половину декабря 2010 года в сумме 72 000 рублей 00 копеек и произведена выплата профсоюзных взносов в сумме 657 рублей 00 копеек, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при этом образовался излишек денежных средств в сумме 1000 рублей 00 копеек, на которые у ФИО1 возник преступный умысел на присвоение. Далее в тот же день, находясь у себя на рабочем месте, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, из корыстных побуждений, путем внесения заведомо ложной записи в платежной ведомости № за декабрь 2010 года указала не достоверную итоговую сумму 73 000 рублей, хотя фактически выдала работникам образовательного учреждения денежные средства на общую сумму 72 000 рублей 00 копеек, тем самым разницу в сумме 1 000 рублей 00 копеек присвоила. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме этого, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в течении рабочего времени с 09 до 18 часов, находясь на рабочем месте в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои обязанности бухгалтера МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества», имея реальную возможность распоряжаться бюджетными денежными средствами, поступающими на счет образовательного учреждения, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» и желая их наступления, путем внесения недостоверных сведений в платежную ведомость по выдаче заработной платы работникам образовательного учреждения из кассы образовательного учреждения присвоила денежные средства в сумме 12 963 рубля 60 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по приходному кассовому ордеру № получила с кассы РКЦ Агинское денежные средства в сумме 72 348 рублей 45 копеек для выдачи заработной платы работникам образовательного учреждения за вторую половину декабря 2010 года. Далее в тот же день, ФИО1 была выдана заработная плата работникам образовательного учреждения за вторую половину декабря 2010 года в сумме 59 384 рублей 85 копеек, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при этом образовался излишек денежных средств в сумме 12 963 рубля 60 копеек, на которые у ФИО1 возник преступный умысел на присвоение. Далее в тот же день, находясь у себя на рабочем месте, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, из корыстных побуждений, путем внесения заведомо ложной записи в платежной ведомости № за декабрь 2010 года указала не достоверную итоговую сумму 72 348 рублей 45 копеек, хотя фактически выдала работникам образовательного учреждения денежные средства на общую сумму 59 384 рубля 85 копеек, тем самым разницу в сумме 12 963 рубля 60 копеек присвоила. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме этого, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в течении рабочего времени с 09 до 18 часов, находясь на рабочем месте в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои обязанности бухгалтера МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества», имея реальную возможность распоряжаться бюджетными денежными средствами, поступающими на счет образовательного учреждения, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» и желая их наступления, путем внесения недостоверных сведений в платежную ведомость по выдаче заработной платы работникам образовательного учреждения из кассы образовательного учреждения присвоила денежные средства в сумме 12 019 рублей 14 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по приходному кассовому ордеру № получила с кассы РКЦ Агинское денежные средства в сумме 144 944 рублей 98 копеек для выдачи заработной платы работникам образовательного учреждения за январь 2011 года. Далее в тот же день, ФИО1 была выдана заработная плата работникам образовательного учреждения за январь 2011 года в сумме 127 980 рублей 86 копеек и произведена выплата больничных листов, пособий в сумме 4 944 рублей 98 копеек, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при этом образовался излишек денежных средств в сумме 12 019 рублей 14 копеек, на которые у ФИО1 возник преступный умысел на присвоение. Далее в тот же день, находясь у себя на рабочем месте, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей бюджетных денежных средств, из корыстных побуждений, путем внесения заведомо ложной записи в платежной ведомости № за январь 2011 года указала не достоверную итоговую сумму 140 000 рублей 00 копеек, хотя фактически выдала работникам образовательного учреждения денежные средства на общую сумму 127 980 рублей 86 копеек, тем самым разницу в сумме 12 019 рублей 14 копеек присвоила. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений в целях личного обогащения, умышленно, с целью хищения вверенных ей денежных средств, систематически присваивала и обращала в свою пользу денежные средства МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества», причинив тем самым материальный ущерб МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества» на общую сумму 297 461 рубль 27 копеек. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства поддержала, указав, что понимает существо предъявленного ей обвинения и с предъявленным обвинением, с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе следствия, с квалификацией деяния она согласна в полном объеме, вину признает полностью. Ходатайство о применении особого порядка заявлено своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником и в ее присутствии. Осознает характер заявленного ею ходатайства, и понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу, и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. Также подсудимая суду пояснила, что в содеянном раскаивается, сделала выводы на будущее.

Защитник Эрдынеева В.А. поддержала ходатайство своей подзащитной и пояснила, что она заявила его добровольно, после предоставленной ей необходимой консультации. Характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства подзащитной разъяснены и понятны.

Представитель потерпевшего ФИО6 в судебное заседание не явилась, в своем заявлении просила рассмотреть дело в её отсутствие. В письменном заявлении также указывает, что она на проведение судебного заседания в особом порядке согласна, последствия данного судебного заседания ей разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель выразил свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Наказание за совершенное подсудимой преступление не превышает 10 лет лишения свободы. Судом установлено, что подсудимой заявлено ходатайство добровольно и осознано, после консультации с защитником, она понимает последствия и характер постановления приговора в особом порядке.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе произведенного предварительного расследования не имеется. Обвинение, предъявленное подсудимой, как и квалификация деяния, подтверждены собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного заключения. 

Таким образом, суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, препятствий к этому не имеется.

Так как процедура особого порядка судебного разбирательства соблюдена, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по правилам главы 40 УПК РФ.

Квалифицируя действия подсудимой по признаку совершения преступления – «лицом с использованием своего служебного положения» суд учитывает, что подсудимая в силу своего служебного положения, являясь бухгалтером МОУ ДОД «Новоорловский дом детского творчества», исходя из заключенного с ней трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности и должностной инструкции, была наделена административно-хозяйственными функциями в муниципальном образовательном учреждении, которые использовала при совершении преступления.

Определяя размер причиненного преступлением материального ущерба, суд исходит, из того, что размер причиненного преступлением материального ущерба равен 297.461 рублей 27 копеек и превышает 250.000 рублей. С учетом этого, квалифицирующий признак «в крупном размере» наличествует в обвинении подсудимой. 

Оценивая психическое состояние подсудимой, суд учитывает уровень ее образования и интеллектуального развития, адекватное поведение в судебном заседании, логичность и последовательность ее высказываний, характеризующий материал, и, исходя из этого, суд признает подсудимую вменяемой за инкриминируемое ей деяние.

При таком положении, суд признает ФИО1 виновной в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере и квалифицирует действия подсудимой по ч.3 ст.160 УК РФ, поскольку она настоящее преступление совершила умышленно, из личной заинтересованности, в полной мере понимала общественную опасность своих действий, предвидела и желала наступления общественно опасных последствий.

При определении вида и меры наказания суд в соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая совершила умышленное тяжкое преступление.

С учетом категории преступления и формы вины, суд относит деяние, совершенное подсудимой к преступлениям с высокой степенью общественной опасности.

Как личность подсудимая характеризуется по месту жительства, по месту работы в целом положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает наличие несовершеннолетнего ребенка у виновной, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает, поэтому назначает ей наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание личность подсудимой, которая характеризуется в целом положительно, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления и с учётом влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, и жизнь ее семьи, для достижения цели ее исправления и перевоспитания, суд считает справедливым назначение подсудимой наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учётом наличия ряда смягчающих его вину обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает, что исправление подсудимой возможно с применением ст.73 УК РФ.

Учитывая личность подсудимой, имущественное положение подсудимой и её семьи, а также с учетом возможности получения подсудимой заработной платы или иного дохода, суд не применяет к подсудимой дополнительные наказания – «штраф» и «ограничение свободы». 

Разрешая в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает следующее: по вступлении приговора в законную силу: папку «кассовый отчет с октября по декабрь 2009 года», папку «касса 2010 года», папку «касса 2011 года» – выдать по принадлежности; приказ № о приеме на работу, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию бухгалтера, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, приказ о прекращении (расторжении) трудового договора, штатное расписание с ДД.ММ.ГГГГ, штатное расписание с ДД.ММ.ГГГГ, штатное расписание с ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) го

<

адрес> (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 го

<

адрес> месяцев.

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение обязанностей: 

1) в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

2) являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного не реже 1 (одного) раза в месяц;

Испытательный срок осужденной исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- папку «кассовый отчет с октября по декабрь 2009 года», папку «касса 2010 года», папку «касса 2011 года» – выдать по принадлежности; 

- приказ № о приеме на работу, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию бухгалтера, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, приказ о прекращении (расторжении) трудового договора, штатное расписание с ДД.ММ.ГГГГ, штатное расписание с ДД.ММ.ГГГГ, штатное расписание с ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня постановления приговора. Осужденный вправе, в случае подачи апелляционной жалобы, ходатайствовать о своем участии при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, о чем необходимо подать заявление в апелляционный срок. 

Председательствующий: Т.С. Жапов

Копия верна: Судья Т.С. Жапов